
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO COMUNICAZIONE

REG. DET. DIR. N. 1324 / 2020

Prot. Corr. 15/1/2-5/5/2020 (3199/2020)

OGGETTO: Z0A2D786A8 -  Affidamento attività  di  advertising  istituzionale  online  a  Mediaimmagine 
S.r.l.s. sulla testata Trieste All News. Spesa Euro 575,00 più IVA al 22 % Euro 126,50 per un totale di Euro 
701,50.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata la   Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 13.07.2016 nella quale vengono esplicitate le 
Linee  programmatiche  del  mandato  del  Sindaco,  in  particolare  viene  sottolineato  che  il  buon 
funzionamento della  macchina comunale è determinante per la  buona amministrazione della  città; il 
Comune di  Trieste  deve  essere  un'interfaccia funzionale  e  trasparente al  servizio  dei  cittadini, deve 
diventare una Casa di vetro;

dato atto che il  Comune di  Trieste necessita di assicurare la diffusione delle informazioni   ai  propri 
cittadini  attraverso  tutti  i  mezzi  di  informazione  disponibili  e  considerato  che  sono  sempre  più  in 
aumento le persone che utilizzano il digitale da mobile, per cui risulta funzionale agire anche su questo 
tipo di accesso comunicativo; 

riscontrata dunque  la  necessità  di  utilizzare  le  testate  informative  online  quale  strumento capillare, 
immediato e di facile accesso per la diffusione delle notizie e degli avvenimenti locali;

verificata la necessità di sperimentare nuovi canali per amplificare la visibilità del Comune di Trieste;

considerato che con determinazione dirigenziale n. 3702/2019 si è proceduto all'affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, dell'attività di advertising istituzionale online alla 
Mediaimmagine S.r.l.s. sulla testata Trieste All News dal 1/01/2020 al 30/06/2020  al costi di Euro 575,00 
più IVA al 22% Euro 126,50  per un totale di 701,50;

considerato  che  l’affidamento  di  cui  sopra  si  concluderà  al  30/06/2020, e  che  persiste   tutt’ora  la 
Responsabile del procedimento: dott. ssa Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754162 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754162 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1324 / 2020



Pag. 2 / 4

necessità  di  un  ulteriore  affidamento  per  il  periodo  dal  01/07/2020  al  31/12/2020, per  garantire  ai 
cittadini  continuità  relativamente  al  servizio  dato, tenendo  anche  conto  che  dai  report  sull'efficacia 
dell'attività  svolta  vi  sono  riscontri  positivi, e  considerato  anche  il  particolare  periodo  e  contesto 
(emergenza COVID-19) per cui la comunicazione online ha rappresentato e rappresenta il canale più 
immediato e facilmente accessibile da parte dell'utenza;

Vista la relazione della Giunta comunale del 19 giugno 2020 con la quale la stessa ha espresso parere 
preventivo favorevole  in merito alla continuazione delle attività di advertising istituzionale relativente al  
secondo semestre dell'anno 2020;

acquisito da parte di Mediaimmagine S.r.l.s. il preventivo del 24/06/2020, conservato in atti, con il quale la 
società in parola ha confermato le medesime condizioni economiche e contrattuali del primo semestre 
dell’anno in corso per l'attività  di  advertising  istituzionale  on line  sulla  testata Trieste All  News dal 
1/07/2020 al 31/12/2020  al costo di Euro 575,00 più IVA al 22% Euro 126,50 per un totale di 701,50;

atteso che la fornitura in oggetto risulta di importo inferiore ai 5.000,00 Euro per cui,  ai sensi della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), non è necessario  ricorrere al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione – CONSIP MEPA;

considerata l'offerta della società in parola corrispondente alle esigenze dell' Amministrazione, si ritiene 
di procedere all'affidamento diretto, i sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, dell'attività  
di advertising istituzionale online sulla testata giornalistica Trieste All News dal 1/07/2020 al 31/12/2020 
alla  Mediaimmagine S.r.l.s.  con sede in Via di  Tor Bandena n. 1 a Trieste - Partita IVA 01302060320, 
precisando che si provvederà alla successiva formalizzazione  contrattuale;

precisato  che il pagamento dei servizi avverrà con fatturazione mensile posticipata e pagamento a 30 gg  
dalla data  del protocollo generale;

verificata la disponibilità delle risorse economiche al capitolo 92610 “Eventi, Pubblicità e Trasferte per il 
Servizio Comunicazione” del bilancio corrente;

atteso che il servizio in parola avrà inizio dal 1 luglio 2020;

dato atto   che:

il presente affidamento è stato identificato sulla piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con il codice  CIG  Z0A2D786A8

- la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nel tetto di spesa previsto dall'art. 6, comma 8, del 
D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 122;

- gli effetti del presente provvedimento sono inoltre subordinati all’insussistenza o alla non insorgenza 
delle situazioni impeditive di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016.

- in attuazione di quanto disposto dalla Legge 136/2010, con la sottoscrizione dei contratti le ditte si 
impegneranno ad assolvere, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta legge;

Responsabile del procedimento: dott. ssa Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754162 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754162 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1324 / 2020



Pag. 3 / 4

     - con deliberazione consiliare n. 16/2020 è stato approvato il "Bilancio di previsione 2020-2022" e che, ai 
sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  programma dei  pagamenti 
conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016);

dato atto che:

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei conseguenti  
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;

il cronoprogramma della spesa  in argomento è il seguente: 

- anno 2020  Euro 701,50; 

vista la determinazione del Segretariato Direzione Generale n.33 dd. 02/08/2017 con la quale e' stato 
conferito  alla  dottoressa  Barbara  Borsi  l'incarico  di  responsabile  della  Posizione  Organizzativa 
Comunicazione a decorrere dal 01.08.2017 fino al  termine del mandato elettivo del Sindaco con un 
prolungamento  automatico  di  otto  mesi  rispetto  alla  scadenza  dello  stesso,  confermata  con  la 
determinazione n. 852/2019 del Dirigente del Dipartimento Innovazione e Servizi Generali;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  approvare  integralmente le premesse del  provvedimento inserendole parte integrante del 
presente dispositivo;

2. di procedere dall'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
dell'attività  di  advertising  istituzionale  online  sulla  testata  giornalistica  Trieste  All  News  dal 
1/07/2020 al 31/07/2020 alla Mediaimmagine S.r.l.s.  con sede i Via di Tor Bandena n. 1 Trieste - 
Partita  IVA  01302060320,  precisando  che  si  provvederà  alla  successiva  formalizzazione 
contrattuale, per un importo complessivo di Euro 701,50 IVA inclusa;

3.       di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente  
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: dott. ssa Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754162 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754162 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1324 / 2020



Pag. 4 / 4

4.  di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020; 

5.  di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento il seguente: 

– anno 2020 per Euro 701,50 IVA inclusa.

6.  di impegnare la spesa complessiva di euro 701,50 al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progett
o D/N Importo Note

2020 0009
2610

EVENTI, 
PUBBLICITA' 
E TRASFERTE 
PER IL 
SERVIZIO 
COMUNICA
ZIONE

02477 U.1.03.0
2.02.00
4

00001 00819 N 701,50 ANNO 
2020: 
701,50

  
7.    di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nel tetto di spesa previsto 
dall'art. 6, comma 8, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 122;

8,    di provvedere alla liquidazione delle relativa fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. ssa Borbora Borsi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. ssa Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Coreno Tel: 0406754162 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Coreno Tel: 0406754162 E-mail: raffaella.coreno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1324 / 2020



 Atto n. 1324 del 29/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORSI BARBARA
CODICE FISCALE: BRSBBR68M49L424O
DATA FIRMA: 29/06/2020 20:17:04
IMPRONTA: 036EE5FA2E38AFDB62CE1C0CD2A306C38F6EE5CB39A942E832D85180FFEC8F12
          8F6EE5CB39A942E832D85180FFEC8F12F1A9DB2A8C534A8CE0FCE02902744F64
          F1A9DB2A8C534A8CE0FCE02902744F64F598FAD3DC78A288B608E640902B05E5
          F598FAD3DC78A288B608E640902B05E559018A7C7390F50EA94960FDBA77E00C


